Vnde hi  
anni 70.  
originantur.

bono numero laudauit 2. Paralip. q. 2. num. 6. Hos vero 70. annos ex-  
bylonica Cyri monarchia, finitos, constat ex 2. Paralip. 36. v. 20. & 1. Esai.

IEREM. XXX. v. 1.

Opinio  
quorundam.

**H**oc verbum, quod factum est ad Ieremiam à Domino. Nonnulli vt Cornelius hoc verbum anno 1. Sedeciz factum aut vident, vt sententiam S. Hieronymi auctoritatem producant. Nec minus sentit Sanctius, qui ait: incertum quidem esse, quando hoc Ieremias verisimile tamen videri, hoc post translatum Iechoniam contigit, quod tempore data sunt ad exules Ieremias, & hanc opinionem esse S. Hieronymum hunc in locum ita scribentis: Promittentibus in Babylone pseudoprophetis, qui cum Iechonia captus fuerat reuersurum, & Hanania filii Azur, in Ierusalem dicante, Ieremias Propheta & illud quidem futurum asseruit, non ultra Ieremias mentiebantur: sed finitis septuaginta annis.

Conclusio.

2. Vnde colligo, hæc vaticinia, aliquo è primis annis Sedeciz, vt vtrum autem primo tribuenda sint, incertum esse. Anno Sedeciz quænaniam suas prophetias effutiuisse, docet Ieremias cap. 28. v. 2. vnde idem antea præsumpserit, non liquet. Cum verò S. Hieronymus ad hæc denunciasset, Hanania in Ierusalem eadem prædicante, ita potest vt ad idem ferè tempus, licet non ad eundem annum respexisse credatur ibidem, cum dixisset, ea quæ in c. 37. Ezechielis meditantur fuerat, hinc uenire, addit: Præsertim cum eodem tempore, Ezechiel in Babylone & Ieremias in Ierusalem prophetauerint. Nemo autem dubitat, quin Ezechiel, anno de quo Sedeciz & suæ transmigrations vaticinari cæperit. Ezech. 1. v. 2. Hanania & Ieremias sese opposuit, anno 4. Sedeciz. Itaq; ex Cõmentarij S. Hieronymi non video certum annum colligi posse, quo Ieremias hæc prophetia valde probabile sit, isthæc ab eo prædicta anno 1. Sedeciz, quo facta sunt illa quæ duobus præcedentibus capitulis habentur, vt Castrius & alij arbitrantur.

IEREM. XXXI. XXXII.

**C**ap. 31. v. 1. In tempore illa. Hebræa & Græca hisce verbis caput dantur, quicquid volit Lyranus. Primum autò hunc versiculum sedeciz Hugo, Castrius, Cornelius, ad caput præcedens reuocant, & fuerit Ieremias, qui huius loci expositione ita contexit, vt ostendat sermonem capiti danti inceptum, vltius tendere, vt aduertit Castrius, cui suffragantur Marius & Mariana, dum notat, hic Prophetam persisterè in v. 1. superioris. Vnde confirmantur ea quæ nuper asserbam. q. 1. num. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

13.  
H. Phil.

Chrono  
log. Test.

A 1  
17

Cap. 32. v. 1. Verbum quod factum est ad Ieremiam à Domino, in anno decimo Sedecia  
 regis Iudae: ipse est annus decimus octauus Nabuchodonosoris. Eundem annorum concur-  
 sam Hebraeus & Graecus contextus representant. Duobus autem modis annus  
 10. Sedeciae cum 18. Nabuchodonosoris componi potest. 1. si dicamus hæc con-  
 rigisse anno decimo Sedeciae expirante, & decimo octauo Nabuchodonosoris  
 ineante. Ita Torniellus ad ann. m. 3445. num. 8. Salius num. 15. Paludanus in  
 Sedecia. 2. si computo civili, censeamus hæc gesta anno illo civili, quo finieba-  
 tur annus Sedeciae decimus, & decimus octauus Nabuchodonosoris oriebatur.  
 Sic Ieremias dicitur agrum sui patruelis emisit anno 18. Nabuchodonosoris, eo  
 sensu quo Principes Apostolorum martyrio coronati putantur anno 14. Nero-  
 nis. Fortè etiam non deerit, qui hoc factum referat ad annum 10. Sedeciae cõ-  
 putum: Nabuchodonosoris autem 18. currentem: sed malo prædictorum mo-  
 dum admiraculo hanc annorum connexionem explicare. Vide quæ de annis  
 Iuakim, Sedeciae, Nabuchodonosoris disputabam 4. Reg. q. 16. 20. 22.

Quomodo  
 annus 10.  
 Sedecia est  
 18. Nabu-  
 chodonos.  
 concurrens.

ppi

ologia  
 amenti

IEREM. XXXIII. v. 1.

1. Et factum est verbum Domini ad Ieremiam secundo, cum adhuc clausus esset in atrio  
 Carceris. Hoc oraculum eodem ferè tempore, quo præcedens, traditum vi-  
 detur, nempe anno 18. Nabuchodonosoris: Sedeciae vel decimo, vt volunt Ca-  
 strus, Cornelius, Salius, vel vndecimo exoriente, vt putat Torniellus, ad an.  
 m. 3446. num. 1.  
 2. Videtur autem S. Vates hoc capite respexisse ad Prophetiam c. 21. Sedeciae  
 Dominum per Ieremiam consulenti datam, vt bene aduertit Salius ad an. m.  
 3445. num. 18. vbi ex Castrio monet, capitulum hoc ritè subnexum præceden-  
 ti, in quo Ieremias factio iplo, nempe agri emptione spem reditus populo capti-  
 uo fecerat: eam autem hoc capite verbis solatio plenè confirmat.

Anno 18.  
 Nabuchod.

V  
 a

IEREM. XXXIV. v. 8.

Verbum quod factum est ad Ieremiam à Domino, postquam percussit rex Sedecias fœdus  
 cum omni populo in Ierusalem, prædicans, vt dimitteret vnusquisque seruum suum.

Q V A E S T I O VI.

Quando contigerint, quæ hic referuntur.

1. De hac in quaestione ponuntur. 1. quoto anno regni Sedeciae. 2. Vtrum  
 anno sabbatico hæc acciderint. De priori Christophorus Castrus cen-  
 set Ierusalem Sedeciae tēporibus, bis à Chaldeis obsessa fuisse, prius an. octa-  
 uo Sedeciae, aut salte nono, ante mensē decimum, tū decimo mense noni,  
 vt legi-

Sicut  
 quæst.  
 Quidam pu-  
 tant bis ob-  
 sessam à  
 Nabucho-  
 don. Ieru-  
 salem.

k 2

vt legi-  
 salem.

13.  
H. Phil.

Chrono  
vet. Test.

A 1  
17

vt legimus 4. Reg. 15. vers. 1. priorem obsidionem fuisse interruptam  
Pharaoni obuiam digressis, & tum Ieremiam prædixisse, Chaldaeos  
gyptijs redituros, & Ierosolyma potituros, hoc cap. v. 21. & cap. 37.  
riorem verò continenter perdurasse, vsq; ad Urbis expugnationem.  
sa est ciuitas, atque vallata, vsque ad vndecimum annum regni Sedecie. 4. Reg. 37.  
dem tradit Cornelius ad initium huius cap.

*Virum  
anno 10.  
an. 11. Se-  
decie.*

2. Lyranus in huius capituli glossa, Tornielus & Sallianus anno  
hæc in annum nonum Sedecie conijciunt, arbitantes tunc solutam  
obsidionem, quæ anno eodem mense decimo inchoata fuerat. Penn  
anno ante æram Christi 591. scribit vallatam iam Urbe Sedeciam  
nono, de seruis in libertatem afferendis mandatum dedisse: anno ve  
ti, cum Babyloniorum exercitus, inquit, ab obsidione recessisset, manum  
ni sacri religionem, seruos retraxere Iudæi. Scaliger, anno 11. Sedec  
buit, quem sequitur Capellus an. m. 3409. Caluilius ann. 760.

*Res hæc  
in dubio.*

2. Etsi vero fateor nullam ex prædictis opinionibus sua probabi  
rere: mihi tamen securior apparet doctrina Sanctij, qui sub initium  
tis ait, non constare, quo anno Ieremias hoc verbum accepit. Bell  
quo hic est sermo, triennale fuit, captum anno Sedecie nono, finit  
mo: quoto horum trium annorum hæc prophetia obuenit. cogno  
se, ne quidem ex huius capituli exordio, eo quod sit veluti proam  
varicinij, ostendens, in quo statu fuerint res Iudaica, quâdo hæc detur

*Ad non est  
facti initio  
obsidionis.*

3. Negotium istud, de seruorum missione, ac rursus in seruitutem  
ne, non autem antepone re mense decimo anni noni Sedecie: tum re  
sidionis sine ratione multiplicem, tum quia de obsidione illa prius, qu  
ponit Castrius, alium est apud antiquos silentium, tum quia plures  
tribus clarè docent, illam obsidionem cuius meminit liber 4. Reg. cap.  
præcessisse causam seruorum à Sedecia tractatam; eamque obsidionem  
ruptam fuisse. Lyranus, Sanctius, Torniel. Peraius. Imò Cornelius  
his assentitur, vbi correxisse videtur, quæ initio huius capituli annotat  
que quando de libertate seruorum agebatur, iam eo miseriarum decur  
dara, vt omnes eius ciuitates à Chaldæis essent vel captæ, vel enecæ, et  
rosolyma Lachis & Azeca, vt hic monet Propheta v. 7. Minus suum ve  
le est, id ante annum nonum Sedecie hanc prophetiam ponere. Vt  
AEgyptijs. Chaldæi tribus illis ciuitatibus expugnandis, ad annum  
tempus protraxisse non videntur.

4. Castrius & Cornelius, auctoribus præcitatæ assentuntur, qu  
tunc seruos in seruitutem reuocatos, quando intermissa tamper ob  
bylonij in AEgyptios mouerant. Quam expeditionem cum breuissimè

absolissent, & mox ad obsidionem Ierosolymitanam reuertissent; ciuitas in annum tertium vallata & clausa more vulgari dicitur, non quidem omnino continenter, sed interpolatione tam exigua incidente, vt pro nulla reputeretur. Huiusmodi non aestimantur tres menses, quibus regnauit Iechonias, Ierem. 37. v. 30. Itaque dubium esse reor, vtrum digressio Chaldaeorum ab Ierosolymis, & Ierusalem ad iugum retractio, ad annum nonum Sedeciae, potius quam ad decimum, aut postremum applicanda sit.

5. Restat de anno Sabbatico non modica difficultas: quam varij varijs modis sperare conantur, Torniellus, Salius, Cornelius, Petauus, Paludanus, contententibus plerisque Sectarijs, anno Sabbatico hanc iniuriam seruis ante manumissis illatam asserunt: sed non iisdem omnes nixi fundamentis. Torniellus & Salius putant annum 9. Sedeciae concurrisse cum 861. ab introitu Ierusalem in terram promissionis, qui numerus, si per 7. diuidatur, dabit annum sabbaticum ordine 123. Verum hanc supputationem non proho, ratus enim annorum sabbaticorum non ab ingressu in terram, sed sexennio tardius ascendendam. Paulo etiam plures annos illo temporis interuallo inferendos puto, ob rationes allatas de annis Ioram regis Iuda. 4. Reg. 8. q. 1. Denique Salius hanc Ierusalem istam in seruos malitiam anno ante vulgarem Christi epocham 610. inscribit, qui nulla sui parte, sabbaticum legalem attingit, vt suo loco probatum, siquod hic auctor putat, ordo sabbaticorum, qui Herodis & Machabaeorum aetate vigeat, ad Ieremiam tempora, sine interruptione reducat.

6. Cornelius à Lapide ait, secundum rectum & legitimum computum, annum primum Sedeciae fuisse quartum Semitae, hoc est, hebdomadae annalis sabbaticorum; istum autem annorum ordinem, multis lustris, aut fortè saeculis neglectum, sed à Sedecia nouo stylo, ita mutatum, vt annus regni illius octauus in sabbaticum incideret. Ast ego, neque in hac interpretatione acquiesco: tum quia neque auctoritatem Scriptorum, neque rationis discursum video, cur nouam sabbaticorum seriem à Sedecia institutam credam, tum quia hoc modum aperiretur, simili mutatione Calendarij saepius excogitata, Chronologicas quaestiones non tam soluendi quam declinandi.

7. Caluisius ann. m. 3360. asserit Pharaonem, qui videbatur obsessus Iudaeis opem allaturus à Chaldaeis repulsum, anno vndecimo Sedeciae, curren- te sabbatico, quando seruos iterum mancipari contigit. Huic assentitur quoad annum sabbaticum Capellus: sed rem gestam signat anno ante aetam Christi 591. Caluisius 590. Quicquid autem sit, de concursu anni 11. Sedeciae cum sabbatico; in eo Caluisij doctrinam non admitto, quod hinc vsque ad Iudaeorum captiuitate Babylonica reditum annos 59. supputet: hunc enim reditum tri-

k 3

buit

Quidam putat Sabbatico anno, non solida ratione

Non est iste institutus nouus ordo ann. sabbaticar.

Sethus & Capellus eximianantur

ppii

ologia amentia

V

al

P.  
H. Phil.

Chrono  
vet. Test.

A 1  
17

buit anno sui computi ante Chr. 529. repulsos autem à Nabuchodonosoro gypcios, captumque Sedeciam, putat anno 588. Ego vero Sedeciam eundem quidem annum refero, qui erat ante Christi epocham quatuordecim annis tamen è Babylone, ad annum ante eandem epocham circiter 536. uoco, Capellus ad 536.

*Opinio  
Aulhoris.*

8. Porro dum huius controversiæ nodum accuratius verisimilissimam causam cerno, quæ omnino persuadear seruos ad libertatem anno sabbatico retractos: sed solum sacer textus mihi videtur, seruos fuisse manumissos ex legis præscripto (quæ caueo. Hebræorum seruum, anno sabbatico redeunte, inuicem retinere post absentibus Chaldæis retractos. Fac igitur anno v. g. quarto annuatiuitatis remissionis Sedeciam egisse cum populo de lege per Moysen Indæi diuinum Numen placarent, & auxilium cælitus obtinere, facere non poterant, nisi illo ipso tempore, ab eo peccato desisterent, nos contra legem detinebant. Itaque iam tum seruis libertas extorqueri velle enim eam ad vnum pluresve annos differre, perinde fore, ac si velle tam diu perseuerare, non aliter quam si tyrannus quispianem in carceri mancipatum, aliquanto tempore cognita tua inuocaretur tenere.

*Explicatio  
sue Petauij.*

9. Quod si propter quorundam auctoritatem hæc ad æram alligare placuerit, proximè ad Petauij calculos meos commodabo. Nam vt in Synopsi cap. 14. numer. 9. declarauimus, Christi æram 591. sub autumnum anno sabbatico dedit initium ista docuit Petauius. Ab enthronismo Nabuchodonosori, vixit primum Cyri Babylone regnantis annos 70. computo, Petauius quatuordecim annos Babylonijs imperasse probauit ibidem q. 2. Dicitior Petauio, dum æram Monarchiæ Babylonicæ Cyri, anno ante epocham 538. auspiciatur. At verò de annis Sedeciæ à Petauij epochaumper mea computatio discrepat. Ierosolymorum enim excidat in annum ante æram Christi 589. ego in præcedentem, eorumque duntaxat, qui à casu templi, vsque ad annum secundum Darij Hystaspis duntaxat, vt late explicui 2. Paralip. q. 8. adiuncta antiqua Babyloni traditio. qua Ierosolymitanam cladem anno sabbatico desinituram fore die 9. Ab in sabbatum incurrente, vt dixi 4. Regum q. 3. numer. 2. dicitur, vixit annis 21. Sedeciæ putat Sabbaticum fuisse, ego vero dicitur, quod dignum est discrimen, nec longa altercatione dignum.

IEREM. XXXV. v. 1.

Verbum, quod factum est ad Ieremiam a Domino in diebus Ioakim filij Iosia regis Iuda. Que hic de Rechabitis narratur, ea nonnulli circa annum Ioakimi tertium gesta putant, vt Torneilius ad ann. m. 3428. num. 7. alij sexto aut septimo, vt Sallianus ad ann. m. 3431. numer. 1. & Castrius in hunc locum, idque inueniunt Isidorum, cum hanc prophetiam ait 14. annis Ieremiae reuelatam fuisse, ante annum nonum Sedeciae. Alij septimo vel octauo, vt Cornelius in initio huius capitis. Alij denique octauo, vt Hugo. Has opiniones recentiorum autem sit omnium probabilissima, qui volet, sententiam ferat.

De Rechabitis varia supputationes.

11pi

IEREM. XXXVI. v. 1.

Et factum est in anno quarto Ioakim &c. Tolle volumen libri.

QVÆSTIO VII.

Quando scriptus sit hic comminationum liber.

Ratio difficultatis est, quod disertè hæc propheta Ieremiae oblata dicitur anno 4. Ioakim: id autem quam ratione fieri potuerit, nõ est prochie dicta. Hic enim Propheta Chaldaeorum hostilem in Iudæam aduentum prædicit, ac ideò volumen illud rex Ioakim se combussisse aiebat, quod in eo scriptum esset: *festinus veniet rex Babylonis, & vastabit terram hanc, ver. 29.* id autem ante quartum annum Ioakimi contigisse testari videtur Daniel cap. 1. v. 1. *inquit, tertio regni Ioakim regis Iuda, venit Nabuchodonosor rex Babylonis in Ierusalem & obsedit eam, & tradidit Dominus in manu eius Ioakim regem Iuda.* Vnde Castrius Ieremiae 36. nu. 1. ait graue dubium esse de tempore huius prophetiae.

Scias 4

V

2. Vatablus Dan. 1. vt hunc nodum soluat, asserit Nabuchodonosorem, neque tertio, neque quarto anno peruenisse Ierosolymam, sed sub finem anni tertij, cepisse exercitum confcribere: anno vero quinto, post nonum mensem Ierosolymis potitum, & regem Ioakimum vincam duxisse Babylonem, idque probat 1. quia mense nono anni quinti, indictum est ieiunium, vt hic dicitur ver. 9. non alium in finem, quam vt placatum Dei numen, expeditionem Babyloniorum impediret. 2. Ad hoc obtinendum, ipso ieiunij die Baruch priorum Ieremiae librum recitauit, v. 6. 7. 10. Deinde Babylon ab Ierosolymis adeo distat, vt inde huc veniendo, Esdras quatuor menses impenderit. 1. Esdrae 7. ver. 9. Cum verd Chaldaeus ingentes copias ac plurima impedimenta secum traheret, Vatablo plus temporis in sua profectioe, quam annum spatium insumpsisse videtur.

Optie.

Arg. 1.

Arg. 2.

3. Hanc

ologia  
nimenti

P.  
H. Phil.

Chrono  
vet. Test.

A 1  
17

C. nra. opinionem Ad 1. & 2.

3. Hanc opinionem examinat, & merito explodit Castrius cum: clarior est enim Danielis contextus, quam ut primus Nabuchodonosor aduentus in novum mensem anni quinti Ioakim differri possit. Ad tabli probationem bene responder Castrius, idcirco ind. & volumen à Baruch prælectum, ut Deus impetum Chaldeen quo minus secundò redirent, urbem excinderent, Iudæam in solitudinem digerent. Merito enim grauiora timebant Iudæi, quam quæ Babyloni obsidione intulerat. Idem docet Cornelius hic v. 1. dum mox se postquam Ioakimus re cum Nabuchodonosore composita Babylona rediit, securè, quin adhuc Iudæi metuerent Nabuchodonosoris reditum: vult ad nos addixerunt ieiunium. v. 6. Bene etiam docet, quòd huius ieiunii enunciationis lectionem præcesserit: hoc enim legit Baruch ipso ieiunii die. Iam regem & populum huius libri recitatione, ad ieiunium inductos non fuisse, nec ieiunasse ad auertendas minas huiusmodi nisi quatenus eas memoria reperebant, quas antea Ieremias demeruerat.

2. Opini

4. Sanctius in hoc caput, numer. 1. aduertit Ieremiam, per prophetasse antequam sua vaticinia literis mandaret: cepit enim anno 13. Iosha; hæc verò scribenda curauit anno quarto Ioakim. Quo modo deducit, quo S. Hieronymus & alij totidem annos illo tempore reperiri docent, ut notauit Ierem. 25. v. 3. & monui errorem gratulamentarium Sanctij irrepsisse. Docet præterea Sanctius Propheciam pisse, eo anno, quo primò Nabuchodonosor in Iudæam venit, quàm in eam esset ingressus: anno autem 1. regni sui, Ioakim 4. deorum fines irrupisse. Ad hæc Ieremiam cum Daniele (qui cepit Babylonis anno 3. Ioakim inuasisse Iudæam) duobus modis conuenit dicit Ierem. 25. num. 3. & 4. Primò, si dicamus Nabuchodonosorem sui inchoato Ierusalem venisse, quem Ieremias cap. 25. vocat completem: Danielem autem neglecta huius anni secundi adventum anno tertio Ioakimi tribuisse, eo quod pars illa, inquit Nabuchodonosor, pars etiam conseatur anni primi. Secundo modo, tractatur expedito, componi inter se hæc duo testimonia posse alteri annum Nabuchodonosoris incurrisse dicamus, partim in tertio iam adultum, partim in quartum inchoatum, aut modice præter optimè, inquit, & quam verisimè dici potest, venisse Nabuchodonosorem in anno regni sui, & venisse anno tertio & quarto Ioakim, quia illorum extremum, alterius initium primus ille annus complexus est. Similitudinem dici abductum anno octauo Nabuchodonosoris. 4. Reg. 24. inchoato, eundem annum vocari septimum, Ierem. 52. ver. 28. non esset completus.

5. Castrius dubium initio huius quaestionis propositum, ita dissoluen-  
 dum ait, ut Nabuchodonosor anno regni sui primo, qui erat, inquit, tertius com-  
 pletus Ioa-  
 kim, & quartus inceptus, Ierosolymam venerit, eam ceperit, & regem  
 Ioa-  
 kim cum regijs adolescentibus duxerit, mox pace cum Chaldaeo inita Ioa-  
 kim domum redierit, Ieremias interim librum priorem dictauerit, mense de-  
 cimo nono anni quinti Ioa-  
 kim Babylone reuerso volumen lectum fuerit.  
 Plenior autem huius rei declarationem ex suis Commentarijs in cap. 22.  
 Ieremias petendam monet, ubi inter caetera ait, Nabuchodonosorem sumpto  
 imperio decreuisse Syriam confestim recuperare, idque effecisse, ut Daniel. 1.  
 vers. 1. narratur anno tertio regis Ioa-  
 kim penè completo, & tunc Ioa-  
 kim cum caeteris captiuis transtulisse. Quae cum latius explicasset hisce verbis  
 concludit: Anno ergo tertio regni sui Ioa-  
 kim captus à Nabuchodonosore ductus est Ba-  
 bylonem, ubi mansit, vsque ad finem belli facti iuxta Euphratem, anno quarto ipsius  
 regni. Nam annus primus Nabuchodonosoris partem vtriusque anni, tertij & quar-  
 ti comprehendit. Idem sentire videtur Cornelius Dan. 1. vers. 1. ubi ait annum  
 primum Nabuchodonosoris inchoatum fuisse anno tertio Ioa-  
 kim, & fini-  
 tum anno quarto, ac idcirco ea quae à Nabuchodonosore anno primo ipsius  
 gesta sunt, nunc ad annum tertium Ioa-  
 kim, nunc ad quartum referri. Cae-  
 terum expeditionem, inquit, contra Iudaeos parare anno tertio: eandem perfecit  
 anno quarto. Et paulo post disertè affirmat, Ioa-  
 kim anno tertio regni sui ca-  
 ptum à Chaldaeis.

3. Opinio

6. Ego vero arbitror, Nabuchodonosorem Magnum, regnante adhuc  
 Ioa-  
 kim patente Ierosolymam venisse anno 3. Ioa-  
 kim, ubi eam regemque cepisse,  
 tum accepto de morte parentis nuncio, curam captiuorum amicis demandas-  
 se, cum paucis per desertam Babylonem contendisse, ac tandem regni admini-  
 strationem, quae interim penes Chaldaeorum Magnates fuerat, anno quarto  
 Ioa-  
 kim iam ad finem prono accepisse, ut ex Beroso, Iosepho, Fastis Siculis re-  
 tuli 4. Regum q. 20. num. 3. Vbi annum primum Nabuchodonosoris à quarto  
 Ioa-  
 kim ita deduxi, ut annus tertius Ioa-  
 kim nulla sui parte primum Nabu-  
 chodonosoris attingeret, cum auctoribus ibi numer. 7. relatis. Itaque quod ad  
 praesentem locum attinet, opinor Ioa-  
 kim à Babylonio prius captum, ab-  
 ductum, imò forte rebus compositis reuersum, quam propheta de volumine  
 scribendo Ieremias offerretur. Quo in articulo sequor Castrium, Cornelium  
 in hoc cap. Petauium libr. 9. cap. 61. idemque sentire videtur Torniellus, ad  
 ann. m. 3429. numer. 6. Salianus ibid. numer. 26. iuncto 31. clarius verò id asserit  
 ann. 1430. num. 4.

Opinio  
 auctoris

7. Anno quarto Ioa-  
 kim vastatam à Nabuchodonosore Ierosolymam,  
 aut captum Ioa-  
 kim in sacris literis disertè legere non memini. Pharaonem  
 quidem  
 Quast. Chron. P. 3.

Anno 4.  
 Ioa-  
 kim nō  
 est capta  
 Ierusalē.

Iopi

logia  
 amenti

V

quidem percussit Babylonius ad Euphratem in Charcamis, Ieremias  
iam ante ceperat Ioakimum. Hinc Iosephus lib. 10. Antiq. cap. 7. testis  
bens : Babylonius, ait, superato Euphrate totam Syriam Pelusium usque  
excepta: quia nimirum paulo ante fœdus pepigerat cum Ioakimum  
suam Babylone remisso.

*Ieremias  
& Daniel  
de anno 3.  
& 4. Io-  
akim con-  
ciliantur.*

8. Hac sententia admissa Ieremias & Daniel inter se non dille-  
nim tantum narrat Chaldæum anno 3. Ioakimi venisse Ierusalem  
que adeo regem Ioakimum in suam potestatem redegit, facta  
pellecibilem, in Assyrios ex parte transfuisse, quorum nihil negat Ieremias  
tantum asserit Nabuchodonosorem regnare cœpisse, anno 4. Ioakimi  
num quartum Ioakimi, cum primo Nabuchodonosoris concurrat,  
cum hic antequam scepro Babylonico potiretur Ierusalem  
& in ea expeditione, victum Ioakimum Babylone abduxisset. Clarius  
asserit Daniel Babylonium anno 3. Ioakim, Iudæos aggressum, vixit  
eodem anno, an quarto eiusdem Ioakimi, cetera ad illud bellum  
Chaldæus expediuerit, neque ait, neque negat.

*A 2. opin.*

9. Quocirca illi duo modi, quos Sanctius ad Hieremiam & Daniel  
inter se conciliandos proponit, hoc in negotio non vtor, ut dixi Ieremias  
num, 2. ijs solum possunt esse vsui, qui Nabuchodonosoris principatum  
Ioakimi necdum finito auspicantur. Ego autem huius enthronisationem  
parente, vsque ad annum quartum Ioakimi iam desinentem dille-  
Quod de anno 7. & 8. Nabuchodonosoris ex 4. Reg. & Ieremias  
ctius, id 4. Reg. q. 20. num. 4. expediui. Denique utrum Ioakimus  
ctum in Charcamis Pharaonem Babylone detentus fuerit; non con-  
tror eum citius in Iudæam remissum. In reliquis à Castij & Corn-  
non abhorreo: fixo tamen ad finem anni 4. Ioakim, enthronisationem  
donosoris regni que illius epocha.

*A 3. opin.*

10. Denique S. Vates illo vers. 29. non loquitur de primo Chaldæi  
aduentu, sed de vitimo, quando Nabuchodonosor, anno Sedecie  
stavit terram, & cessare fecit ex illa, hominem & iumentum: quod nec primo  
uentu fecerat, nec secundo, quando Ioakimum pendere tributum cepit,  
que postea, quando Iechoniam abduxit. Ieiunium fuit institutum Ieremias  
eo quod Chaldæus victis ad Euphratem Aegyptijs, (aut saltem bella  
parato) potentior in dies euaderet, & eius insolentia merito timenda.

IEREM. XXXVI. v. 9.

Factum est autem in anno quinto Ioakim filij Iosia regis Iudæ, in mensis nono  
runt ieiunium, in conspectu Domini, omni populo in Ierusalem, videntes  
confluxerat de ciuitatibus Iudæ in Ierusalem.

P.  
H. Phil...

Sirono  
Test...

A 1  
17

QVÆSTIO VIII.

*Quando hoc ieiunium celebratum fuerit.*

1. Vidam, vt refert Lyranus, opinati sunt, hoc ieiunium fuisse expiationis, quo Hebræi animas suas affligere iubebantur. Leuit. 23. Qua ratione, non fuisset opus, de nouo ieiunium institueret, sed tantum iubere, vt quod lege cautum erat, seruetur. Verum licet ieiunium Anomasticè, pro eo sumatur, quo filij Israel die expiationis, ex legis mandato pœnitebant; vt notat Sanctius: de eo tamen hoc capite non agitur. Dies siquidem expiationis erat decima mēsis septimi, siue Tisri. Leuit. 23, v. 27. hoc verò ieiunium, mense nono, qui Casleus appellatur, fuit impositum, vt præsens Scripturæ locus aperte indicat, & bene aduertunt Lyranus, Sanctius, Castrius, Cornelius &c.

*Hoc ieiunium non fuit expiationis*

2. Sed difficultas est, quænam causa subesse potuerit, quæ mense nono ieiunium suaderet, anno quinto Ioakim. Sanctius hic num. 9. coniecit, eo tempore quo Jeremias, libri scribendi mandatum accepit, necdum obsessam fuisse à Nabuchodonosore Ierosolymam, neque captum Ioakimum. Quod ne accideret, verebantur Iudæi, & vigentem ieiunij causam habebant, vt idem auctor existimat. Quam coniecturam fallacem esse, patet ex ijs, quibus ostendi Babylonem Ierosolymam obsidisse, anno 3. Ioakimi. Aliqui, vt Cornelius, affirmant hoc ieiunium, non esse ad minas & Chaldæos auertendos institutum: sed pœnis in signum publici luctus, eo quod anno præcedenti, Vrbs capta & spoliata esset à Chaldæis.

*De causa huius.*

*1. Opin. rejicitur.*

*2. Opin.*

3. Salianus ad an. m. 3430. num. 4. & 5. censet, hoc tempore nullam timendi Chaldæis fuisse causam, cum Ioakim recens ab eo, liber dimissus esset, & illi pactum tributum persolueret. Itaque Iudæos ad ieiunandum inductos putat vt auerterentur illæ calamitates, quæ regno Iudæ à Prophetis imminere dicebantur, eamque causam his Jeremiæ verbis insinuari: *si forte cadat oratio eorum in conspectu Domini, & reuertatur vnusquisque à via sua pessima.*

*3. Opin.*

*Conclusio.*

4. Dicendum tamen arbitror, hoc ieiunium anno quinto Ioakim, mense Casleu fuisse publicatum, vt sacra testatur pagina, & huiusce rei causam legitimam habuisse regem cum Iudaico populo; quam equidem non credo fuisse luctum duraxat publicum, sed etiam timorem, ne Chaldæus nouam in Iudæos expeditionem resumeret, quem timorem, meritò incutiebant comminationes Prophetarum, vt monet Salianus, non illæ quidem à Jeremia scriptæ, sed vitæ vocis oraculo per tres & viginti annos editæ, & vsq; ad annum 4. Ioakimi scriptis inculcate. Quamobrè, ita Hugoni, Lyrano, Castrio & alijs assentior, qui Iudæos hoc tempore ieiunasse credunt, quod alterum Nabuchodonosoris aduentum, nouamque irruptionem metuerent, quicquid reclaimer Torriellus

12 ad

pppi

logia  
amenti

V

13.  
H. Phil...

Chrono  
vet. Test.

A 1  
17

ad ann. m. 3429. num. vltimo. Potuit enim Joakimus è captiuitate nihil miterere, veluti iectus piscator sapere, animum non nisi ad ieiunia applicare, Victoris, Nabuchodonosoris ferociam timere, & auertendis periculis, quæ impendere dicebantur, ieiunium instituisse. Quod ipsum faceret Cornelius Tacitus, inquit, hoc ieiunium, ante hanc Ieremia iustionem, idque ad ieiunium & auertendum Chaldæos. Illud autem, quod de tributo hæcennis per Joakim affert, dubium est, vt patet ex ijs, quæ annotabam 4. Reg. 24. v. 1.

*Fuit die 7. noni mēsis.*

5. Probabile est, hoc ieiunium die septima noni mensis celebratum esse, si, quod Scripturæ textus innuit, ipso ieiunij die, liber Ieremias Joakimo lectus & cultello discissus, in fauillas abiit. Hebræi enim die septimâ sui Chisleu anniuersario ieiunio celebrem fecerunt, ob rem, quæ tunc à Joakimo combustum. Sic censent Tornielius, annu. 44. Castrius in hoc cap. num. 3. Cornel. v. 6.

*Chronologia rerum huc spectantium.*

6. Harum rerum Chronotaxin ita concipio. Anno tertio Joakim chodonosor venerit Jerusalem, eiusque regem Joakimum cepit. Joakimus vel eodem anno, vel quarto iam incepto, cum cæteris captiuum ab ductus fuerit, rebusque ibidem compolis fluente eodem anno regni sui Jerosolyma postliminio redierit. Eodem anno Ieremias iussu cula scribendi, aduersus Israel & Iudam, mandatum acceperit, Ieremias anno isto quarto exeunte Ieremias priorem librum dictauerit, Joakim priorum, vel alterius negotij causa Jerosolymam confluentibus: sub Joakim ieiunium decretum, & paulo post, die septima noni mensis, Joakim oriente seruatum fuerit, & volumen combustum. Vnde vultum esse conijcio, annos regni Ioakim vel circa mensum octauum, septimum noni mensis exordium sumere: existimo enim Prophetam, naturamque interposita, vt ei anno 4. Ioakim præceptum fuerat, librum eorum num expediuisse, instante ieiunij indictione: facta verò ieiunij proleptico anno 5. Ioakimi, & mense Casleu ineuntibus Baruch dixisse: Ego nec valeo ingredi domum Domini: ingredi ergo tu, & lege de volumine, quod ex ore meo verba Domini, audiente populo, in die ieiunij. Non est autem Ieremias Propheta anno 4. Ioakim iussus fuerit sua vaticinia in volumine rescribere, vt dicitur 1. Reg. 2. v. 1. Denique anno 5. per Baruch recitanda curarit, hic v. 9. & 10.

IEREM. XXXVII. XXXVIII.

Cap. 37. vers. 3. Et misit rex Sedecias Iuchal filium Selemia. &c. Tunc Ieremias per obsidione Ierosolymitana, Chaldæi obuiam recitauit

Iudæis suppetias ferre conanti, vt patet v. 6. & 7. Vbi Pharaon in terram suam, Chaldæi ad obsidionem reuersuri dicuntur.

Verf. 10. *Ergo cum recessisset exercitus Chaldaeorum, egressus est Ieremias de Ierusalem, & in terram Beniamin.* Quo tempore hæc gesta sunt, paulo antè disputauimus q. 6.

Cap. 38. Quæ hic narrantur, in annum XI. Sedecia conijciunt Caltrius, & Cornelius in Chronotaxi. Salianus an. m. 3446. num. 15. quibus assentior.

IEREM. XXXIX. v. 1. & 2.

Verf. 1. Anno nono Sedecia regis Iudæ, mense decimo, venit Nabuchodonosor rex Babilonis, & omnis exercitus eius ad Ierusalem, & obsidebat eam. Subaudi die decima illius mensis, vt distetè legimus 4. Reg. 25. v. 1. Ierem. 52. v. 4.

Verf. 2. *Vndecimo autem anno Sedecia, mense quarto, quinta mensis aperta est ciuitas.*

1. Annos nonum & vndecimum hinc versiculis notatos, non completos omnino, sed currentes puto: menses decimum & quartum, ad annum sacrum spectare arbitror, vt decimus mensis idem sit, qui Tebeth, quartus autem Tammuz. Annum nonum Sedecia aperit meæ tabulæ anno ante æram Christi 539. cyclo Solis 5. Lunæ 17. Epacta 20. Sic Urbis obsidio circa diem vltimam Decembris cepta videtur.

2. Petauius biennio tardius annum nonum Sedecia orditur cyclo Lunæ 19. & initium mensis decimi in diem 28. Nouemb. confert, ac proinde obsidionem septima Decembris inchoatam autumat, nempe 10. die Tebeth. Tunc erat Epacta 23, quæ Neomeniam non procul ab octaua die Martij abfuisse indicat, & plenilunium ante æquinoctium: idcirco fortè mense integro tardius Nabuchodonosor Ierusalem cinxit, quam notat Petauius. Cætera, quæ huc spectare videntur, annotabam 4. Reg. 25. v. 1. & 2. & latius disputabam ibid. q. 23.

Quando  
urbis obsi-  
deri cepit.

logia  
nienti

IEREM. XL. XLI.

Quæ cap. 40. narratur, post capta Ierolyma, ante mensem septimum proximè sequentem acciderunt, tum mense septimo gesta sunt, quæ ca. 41. continentur. A templo exiit, vsque ad eadem Godoliz. Hebræi in Seder, dies penumerant, & anniuersarium ieiunium die tertia Tisri designant, quod tunc Godoliam & socios eius in Masphe cæsos credant. Sequenti die occisos ab impio Imaele 70. viros, & hanc lanienam septimo mense patratam constat ex 4. Reg. 25. v. 25. Ierem. 41. v. 1.

QVÆSTIO IX.

Quorsum referatur versiculus 1. cap. 40.

Sermo, qui factus est ad Ieremiam à Domino, postquam dimissus est, à Nabuzardan, magistro militia, de Rama. Sunt qui hæc verba referant ad ea quæ proximè sequuntur, prophetias

Num Sedecia ad euentum

13

quuntur. q. d. tunc impletus est sermo Domini, quo Ieremias dicitur  
 ferat. Ita Rabanus & Hugo, quibus adheret Sanctius, Non est impletus  
 Domini, postquam dimissus est Propheta de Rama: sed tunc impletus, quod  
 addit i. non longè ab hac cogitatione abijisse S. Thomam, cum dicitur  
 mone reuelatum, quod postea opere narratur expletum. Ad dicit. id confirmat  
 ne Tigurina quæ pro sermone, reddit actionem, quasi liberatio Ieremias  
 hic agitur, antea fuerit saltem in communi reuelata.

Non: sed  
 ad ip. am  
 reuelatio-  
 nem.

2. Alij probabilius aduertunt, sermonem hunc ad Ieremiam  
 non cum dimitteretur, sed postquam dimissus est à Nabuzardan, ut dicitur  
 ditio, consentiente fonte Hebræo, & 70. Seniorum translatione.  
 que hic versiculus, ad prophetiam, qua Deus vetuit, ne reliquias Ieremias  
 Godolix necem in Ægyptum transfugerent, cap. 42. v. 7. Antequam  
 prophetia apud Ieremiam describeretur, inseritur proluxa digressio  
 parenthesis, à versu 2. huius capituli, vsque ad 6. capituli 42. In clausula  
 Maldonatus, Cornelius, hunc locum interpretantur, quorum explicationem  
 scribo, & versionem Tigurinam hoc loco minus sinceram existimo.  
 sermo, siue Hebræum *dauar*, hic significaret actionem siue rem, quæ  
 quentibus narratur, sensus esset: hæc est res, siue actio, quæ de Ieremi-  
 a est. Itum autem sensum, neque phrasis Hebræa facile admittit.  
 nus Græcæ voces, *προς τὸν*: planè verò indicant, prophetiam  
 sed ipsi Ieremiæ oblatam esse, postquam *achar*, iuxta v. 1. dimisit eum  
 Rama.

I E R E M. XLII. XLIII. XLIV. XLV.

Cap. 42. v. 7. Cum autem completi essent decem dies, factum est verbum  
 Ieremiam. Ex quo nempe Ieremias Deum precari cœperat, ut  
 de profectioe in Ægyptum intelligendam, prout turba Iudæorum  
 nus petierant, Ita Lyranus, Carthusianus, Castrius in hunc versiculum  
 in Argumento cap. 42. & 43. Salianus ann. m. 3447. num. 63. Fa-  
 rus, dum hæc verba expendens, ait, Prophetam non accepisse respon-  
 certis diebus transactis.

Res & vaticinia cap. 43. contenta, ad annum 12. transmigrationis  
 tem ex parte referenda arbitror, cum Castrio, cui consentiunt Iacobus  
 lianus, beneq; monent hunc esse annum decimum nonum Nabuchodonosor  
 44 describitur: & quoniam tempore pronunciatum fuerit, necesse est  
 nui q. i. in has Ieremiæ Prophetias.

Cap. 45. vers. 1. Cum scripsisset verba hæc in libro ex ore Ieremiæ

13.  
 H. Philo

Chrono  
 Test

11  
 17

38. Hinc apparet priorem librum Ieremiae scriptum fuisse anno quarto loakim: eum autem anno quinto iam incepto combustum docemur Ierem. 36. v. 9. & 10. Cum enim annus quintus ibi, ex communi interpretum sententia currens intelligatur, non est, quod quartum accipiamus completum, & 5. item annis illo cap. numerandis ambigere locutum suspicemur.

IEREMIAE XLVI. v. 1.

Quem percussit Nabuchodonosor rex Babylonis, in quarto anno loakim. Eundem annum exhibet textus Hebraeus hoc loco, & versio 70. cap. 26. v. 2. ubi sic habetur. Ipsi Aegypto super virtutem Pharaonis Nechao regis Aegypti, qui erat ad Euphratem in Charmis, quem percussit Nabuchodonosor rex Babylonis in anno quarto loakim regis Iuda.

QVÆSTIO X.

Quo tempore gesta sint, qua hic usque ad v. 13. referuntur.

Ad hanc quaestionem soluendam, scite monet Castrius, nosse oportere huius belli historiam, quam hunc in modum narrat Iosephus lib. 10. Antiquit. cap. 4. ex versione Gelenij. Anno quarto, ex quo is (loakim) regnare cepit, quidam Nabuchodonosorus, apud Babylonem regno potitus, cum instructissimo exercitu Charcabelam ad Euphratem sitam perijt, bellum inferens Aegypto Nechao, qui tum totae Syriae dominabatur. At ille cognito Babylonij conatu, non contempsit hostem, sed cum validis & numerosis copijs ad Euphratem se opposuit, & collatis signis cum eo congressus, amissis multis millibus, coactus est cedere: Babylonius autem superato Euphrate totam Syriam, Pelusium usque subegit. Iudaea sola excepta. Hæc Iosephus, qui bene Iudæam excipit, quia tunc anno tertio loakim subegerat Chaldaeus. Dan. 1. v. 2.

*Historia huius belli.*

2. Anno igitur loakimi quarto, percussus est Nechao, hoc est, victus & in Aegyptum se recipere coactus, ubi eum postea decessisse, & filio suo Samnifico imperium tradidisse narrat Herodotus lib. 2. intellige annis aliquot postquam, euentu dispari, etiam ad Euphratem pugnaverat, anno ultimo regis, quo victo, & ex vulnere mortuo rex Aegypti Iudæos in suam potestatem redegerat. 4. Reg. 23. à v. 19.

*Nechao victus anno 4. loakim.*

3. Anno 4. loakim incipiente, victos à Nabuchodonosore Aegyptios tradidit Castrius. Quod si verum est, tunc Nabuchodonosor parenti necdum successerat: hoc enim mortuo, non nisi sub initium quinti mensis, aut saltem circa vel post medium quarti, labente anno 4. loakim, regni administratio Nabuchodonosori magno tradita est, ut suo loco dixi. Sin autem ea pugna anno

ppi  
logia  
nienti

V

P.  
H. Philij

Chrono  
vet. Test.

A 11  
17

anno, Nabuchodonosoris iam regnantis commissa est; dicens in  
patriam Ægyptios, sub finem anni quarti Ioakim. Sed restat quæstio,  
Ieremias hanc prophetiam, de clade Ægyptiorum ediderit.

De tēpore  
huius va-  
ticipii su-  
spicio.

4. Suspicaretur fortē quispiam hoc vaticinium à Propheta post  
mortem Pharaonis Nechao, siquidem v. i. dicitur: *Quem pro-  
pheta Nabuchodonosor rex Babylonis.* Et v. 6. *ad Aquilonem, iuxta fluvium Euphratem.* Pater  
reus, qui initio huius cap. asserit hanc prophetiam esse factam, pater  
Pharaonis Nechao, qui Iosiam, inquit, interfecit, iuxta fluvium Euphratem  
que iudem occisus est, à rege Babyloniorum.

Opinio  
Sanctii.

5. Sanctius hic num. i. cum dixisset hoc vaticinium fulmen in  
vibratum, multo ante quam à Chaldaeo vinceretur; paulo inferius subiungit  
modo, quo vaticinium exorsus est Propheta, tunc hæc ad rem  
facta, quando ad bellum necessaria præsidia parabantur, aut ante  
bellum, aut paulo post, cum intermissum paulisper bellum integratum  
est. Ego nihilominus magis propendo in Castrii, Cornelii, Tertul-  
liani sententiam, qui hanc prophetiam anno quarto Ioakim post  
Pharaonis Nechao, qui erat iuxta fluvium Euphratem. Sic habet LXX.

Conclusio.

regnantis, prolata esse censent. Imò videtur hæc visio Ieremias  
multo ante prælium ad Euphratem initum, quando Ægyptios iam  
camis. Nam vers. i. dicitur hoc verbum ad Ieremiam factum, contra  
Pharaonis Nechao, qui erat iuxta fluvium Euphratem. Sic habet LXX.  
in Hebræo est hæc, quod reddi potest, *fuit, vel erat.*

Hoc vates  
predixit  
ante mor-  
tē Nechao.

6. Negandum igitur est, hanc prophetiam denunciari esse  
tem Nechao, quem non occidit, sed vicit duntaxat, & in Ægyptum  
Nabuchodonosorus. Nec obstat, quod de hac Ægyptiorum strage  
præterita Ieremias loquatur; hoc enim ad eventus certitudine in  
tempore indicandam facit. Sicut Michæas de futuro conflictu  
dicit, ac si iam esset commissus: *Vidi cunctum Israel dispersum in montibus  
non habentes pastorem,* 3. Reg. 22. v. 17. Et ipse Ieremias hic cap. 1. ad  
nanda verba præteriti temporis vsurpat. Et c. 4. 8. futura vaticinans,  
bitide loquitur, ac si iam vastata esset.

IEREM. XLVI. v. 13.

Anno 4.  
Ioakim  
hoc prædi-  
ctum.

1. Verbum quod locutus est Dominus ad Ieremiam Prophetam, supra  
esset Nabuchodonosor. Hæc & sequentia vsque ad finem capitis anno 4.  
scribunt Castrius in Chronotaxi cap. 20. & clarius in huius cap. com-  
secutus Lyranum, Cornelius in Chronotaxi, Salianus anno in. 2. 4. 3.  
Ratio communis est, quod ea propheta, quæ neque expressè, neque  
lam temporis habet notationē, ad præcedentis prophetie tempus  
Hæc itaque cum omni chronico caractere destituitur, vna cum præ-

precedenti vaticinio probabiliter anno quarto Ioakimi tribuitur, ita vt occasione vincendi, aut victi Pharaonis ad Euphratem, aliam stragem denunciet Aegyptijs imminentem, quam aliquot annis post Ierosolymorum euersionem Nabuchodonosor intulit, quando Aegyptum longè lateque populatus in suam redegit potestatem. Ad hoc enim tempus, huius oraculi euentum applicant auctores iam laudari, Sanctius hic num. 23. & indicat Theodoretus cum ait, Ieremiam illa quae hic minatur praedixisse Iudaeis, cum descendissent in Aegyptum, quando lapides condidit sub vestibulo palatiorum: quod sine dubio post urbis & Sedeciae casum accidit, vt pater Ierem. 43. v. 9.

2. Dices: Septuaginta cap. suo 26. vers. 13. hanc prophetiam ita ordiuntur: *Qua locutus est Dominus in manu Ieremiae cum veniret Rex Babylonis ad percutiendam Aegyptum.* Haec autem verba videntur indicare, hoc vaticinium eo tempore editum, quo Chaldaeus infestis signis petebat Aegyptum. Resp. ita quidem habere versionem Latinam Graeco textui annexam: Sed valde obscuro sensu. Ipsi enim Septuaginta, vocem Hebraeam *labo*, reddiderunt. *re* & *la*, quod aliqui vertunt, quod veniret, siue eo quod veniret, alij transferunt de veniendo, vel de eo, quod venturus esset, alij denique vt veniret. Vulgata autem editio optimè ceteros totus his verbis declarat: *super eo, quod venturus esset Nabuchodonosor rex Babylonis, & perissetur terram Aegypti*, hoc est, de hostili Nabuchodonosoris aduentu, siue expeditione in Aegyptum, vt bene Castrius hic num. 7. Taceo, ex communi auctorum sensu, videri Ieremiam prius vitâ functum, quam Babylonius, eò moret.

*Editio Graecanò pugnat cum Latina.*

api

logia  
nimenti

IEREM. XLVII. vii.

Quod factum est verbum Domini ad Ieremiam Prophetam, contra Palaestinos, antequam percuteret Pharao Gazam.

Q V A E S T I O X I

Quando edita haec prophetia: quando completa.

1. Cum S. Vates praemittat, hoc verbum sibi factum, antequam percuteret Pharao Gazam, tempus subindicat, non completæ, sed oblatæ sibi prophetiae, vt monet Castrius, ac proinde Scriptores, vt doceant, quo tempore haec praedixit Ieremias inquirunt, quando Gazam ceperint Aegyptij. Qua de re nobis diuinandum esse affirmat Sanctius: quia neque ex scriptura sancta, inquit, neque ex probato aliquo auctore, quod ego viderim, aliquid inuenio solidi, cui innitar.

*Edita est Gaza nondum capta.*

2. Allignat tamen idem auctor, tria diuersa tempora, quibus Gazam ab Aegyptijs

*De Gaza capta 3. Opiniones*

V

Aegyptijs percussam suspicari quispiam possit. 1. anno postremo hinc ascendit Pharaon Necho rex Aegypti contra regem Assyriorum, ad Euphratem. 4. Reg. 23. vers. 29. Cum enim vel contra Assyrios Pharaon, aut victor ab Euphrate rediret, cur certis de causis, non potuit expugnare? 2. Anno 4 Ioakim, quo Aegyptij in Charcamis à Nabuchodonosore victi sunt. Jerem. 46. vers. 2. Tunc forsitan in reditu Gazam? 3. Eo tempore, quo rex Aegypti Sedecia Iudæorum regi à Chaldeis subsidium afferre volebat: siquidem verisimile est, tunc Gazam Iudæorum venisse potestatem, quando Nabuchodonosor omnes Iudæarum civitates expugnauerat, exceptis Ierosolymis, Lachis, & Azeca. Jerem. 34. Cum igitur Gaza non procul ab Aegypto distaret, potuit eam prius vel posterius expugnasse, quam à Nabuchodonosore victis in Aegyptum regrederetur.

*Non est captiva mortua Iosia.*

3. Tametsi vero absolute fieri poterit, ut Pharaon Necho, post iterum Gazam diriperet, aut saltem vexaret: nullum tamen signum id ipsa eo tempore contigisse. Imo tunc Pharaonis imperio perierat, atque adeo tota Syria, ut notat Sanctius, qui putat, verisimilius est, eum quartum Ioakim Gazam ab Aegypto percussam, cum hinc ad Euphratem male multatus, & magna Syriae parte perierat, in fugam se contulerat. Tunc enim putat non esse incredibile Gazam Chaldeis potentioribus sese adiunxisse, ac ideo Pharaonem pudore & dolore motum, iram suam in Gazam effudisse. Quam opinionem non improbat Sanctius, nec alij, mox laudandi, quia tunc nulla suberat causa, cur se ad fugam Pharaonem, quippe, quos Aegypto vicinos, & initio susceptæ expeditionis subiectos habebat: nec est verisimile Gazam circumvenios defecisse, quam Pharaon cum suarum copiarum reliquijs in Aegyptum regrederetur.

*Conclusio.*

4. Probabilior itaque videtur opinio Hebræorum, Lyran, Nethusiani, Castrij, Maldonati, Cornelij, Marianæ, Menochij, qui ex cladem Gazæ illam eo tempore, quo interrupta Ierosolymitanæ, Nabuchodonosor, Pharaonem, Iudæis opem ferre conatum videtur, in fugam compulsi. Tunc Gazæ Chaldeis se adiunxisse videtur Pharaonem, vel antequam caderetur, vel post suorum stragem, potuit arma stringere, Babylonij obsidionem Ierosolymitanam extempore sublevari. Quando autem id acciderit disputavi cap. 34. q. 6.

*Quando completa hæc prophætia.*

5. Completa est hæc prophætia post excidium Ierosolymitanam captam Aegyptum. Prior huius asserti pars inde colligitur, quod Iudæi v. 4. vniuersam terram Philistinorum atque Phœnicia cladem prædicant.

P.  
H. Philij

Chrono  
Test.

A 11  
17

terco euenit, quod euerſa Ieruſalem inſultauerint, & Iudæos malè tractauerint. Amos 1. v. 9. Ezech. 2. v. 15. & cap. 26. v. 5. Id autem ante vaſtatam à Nabuchodonore Aegyptum accidiffe indicat Iſaias cap. 23. v. 5. Cum auditum fuerit in Aegypto dolebunt, cum audierint de Tyro. Quem locum ſic interpreta- tur S. Hieronymus: cum hoc Aegyptus audierit, ipſa etiam terretur, ſe quoque intelli- git eadem qua Tyrus paſſa eſt, eſſe paſſuram. Contentit Iosephus, quoad priorem par- tem, & tempus adimpleri huius vaticinij clariùs assignat lib. 10. Antiq. cap. 11. Quis inquit poſt excidium Ieroluſymitanum anno, qui fuit regni ipſius Nabuchodonosori regniſſimus terius, magnis copijs inuaſit Cœlen Syriam, (ad quam ſpectat Palæſtina & Tyrus) qua ſubacta bellam geſit contra Ammonitas & Moabitas, & his quoque perdomi- tum Aegyptum hoſtiliter eſt aggreſſus. Ita docent Caſtrius & Sanctius: at vero Salia- mus ad om. m. 34. 51. num. 2. etſi fateatur hanc doctrinam eſſe S. Hieronymi & Io- ſephi, putat nihilominus prius vaſtatam Aegyptum, quam Cœleſyriam. Malo S. Hieronymum ſequi, propter locum Ezechielis iam indicatum. Vide Notas in ca. 29. Ierem. v. 17.

IEREM. XLVIII. v. 1.

Ad Moab: hac dicit Dominus exercituum.

Q V Æ S T I O XII,

De tempore huius prophetia.

1. **D**ubium eſt *Primò*, quando editum ſit hoc vaticinium, vtrum eo tempore, quo contra Palæſtinos denunciata ſunt ea, quæ cap. præcedenti conte- nentur, iuxta communem illam regulam, qua plerique omnes ea oracula qua nullum temporis notam præferunt, ad præcedentis prophetiæ tempus reuocare ſolent: an vero ad initium regni Sedeciæ, quando Ieremias contra Ælam prophetauit, vt cap. ſeq. v. 34. legimus. Omnes enim iſtæ prophetiæ, inter ſe quodammodo connexæ & ad idem tempus ſpectare videntur.

Dubium.  
Ratio du-  
biandi.

2. Hoc poſterius magis arridet Caſtrio, in huius cap. argumento, vbi opi- natur, has omnes prophetias editas ab Ieremia in principio regni Sedeciæ, quando ad adu- entum Legatorum, à regibus Edom, Moab, Ammon, Tyri, Sidonis, miſſorum. S. Vates ſibi catenas & vincula iniecit, vt latè deſcribit ipſe Ieremias cap. 27. Cum enim tunc tēporis contra Ælam vaticinatus ſit, vt Caſtrius autumat, pari ratione de cæteris gentibus, occasione Legatorum futura ceciniffe videtur. Caſtrio ad- ducit Sanctius, ideoque hoc & ſequens caput 27. putat eſſe ſubneſtendum.

Opinio.

Ratio.

3. Hæc tamen ratiocinatio imbecillis eſt: non enim conſtat Iere- miam prophetaſſe contra Ælam, quando ſibi fecit catenas & vincula. De- inde illa, quæ ca. 27. habentur, Gentes concernunt, nec tamen ſub initium, ſed

Examina-  
tur.

api

logia  
menti

P.  
H. Philib

Chrono  
vet. Test.

A 11  
17

porius sub finem regni Sedecia: prodita sunt. Babylonij etiam in gentes merantur, de quibus Ieremias vaticinia promittit, c. 39. & seq. anno quatuordecimo, ut indicat versiculus 59. cap. 51. Itaque ex eo quod Moabitæ gentem non idcirco prophetia: in eos directæ primordiis regni Sedecia: indicantur. Quare probabile est, eodem ferè tempore Ieremiam de Palatium & altaris oracula deprompsisse: quamvis neque id certum sit.

Dubit. 2.

Opinio.

4. Alterum hoc loco dubium oritur, quando re ipsa hoc vaticinium impletum, & ea calamitas quam Propheta minatur in Moabitæ Lyranus occidit, ea quæ hic denunciantur, partim sub Sennacherib, partim Nabuchodonosore accidisse. Nam Isaias ca. 15. & 16. iisdem pene verbis prædixit, quæ sub istis duobus regibus Moabitæ senserunt. Eiusdem Isaiæ ca. 14. & 16.

Hic non est

Historia de

præterito

sed Prophe-

tia de fu-

turo.

Idq. cõtra

Moabitæ.

5. Aduertendum 1. Ieremiam hoc loco non contexere historiam de Moabitæ calamitate, sed spiritu prophetico venturam prædicere. *Veniet prædo ad omnem urbem. v. 7. & 8. Et cetera dicit Dominus, & mittam eis ordinatores, & stratores laguncularum, & sternent eos, & exhaurient, & lagunculas eorum collident, & confundetur Moab à Chamon, & cetera.*

6. Aduertendum 2. Ieremiam non ante annum 13. Iosif vaticinium cum multis iam retro annis Sennacheribus interisset. Aduertendum 3. Ieremias non prius fuisse abductos, quam hæc denunciaret Ieremias, ut patet v. 11. *nec transfusus est de vase in vas, in transmigrationem non abiit, hoc est non mutauit habitationem suam, non fuit sedibus suis pulsus, inquit Theodoretus in interpretacione contradicentibus.*

Resp. ad 2.

Dubitum.

7. Hisce animaduersis, cõmuni sententiæ subscribo, quæ hæc prædixit Sennacheribi tempora spectare negat, sed totam regno Nabuchodonosori iudicat, quando Moab idem vastarunt Chaldæi. Est Theodoretus, Hieronymus, Isidorus, Cathusianus, Vatabli, quos laudant, & sequuntur, Salsianus hic, Salsianus an. m. 3451. num. 19. Quod v. 40. S. Vares Nabuchodonosorem respexerit, fatetur cum cæteris Lyranus; quod autem Ieremias v. 12. ad Assyrios & Sennacheribi tempora non alludat, ipse verborum sensus palam facit: nam tempus futurum designat Lyranus etiam concordantibus vero damna quæ Assyrij Moabitæ intulerit, annum Iosif de cõmuni sententiæ sua vaticinia exorsus est Ieremias, longo multorum annorum intervallo cesserunt.

Resp. ad 1.

Opinionẽ.

8. Nec quicquã officit, quod ea dem fermè verborum cõplexione Ieremias subinde vrantur, v. g. *in cunctis capitibus eius caluitium, & cetera* Isaiæ 15. vers. 2. *Omne caput caluitium, & omnis barba rasa erit.* Ieremias 49. vers. 34. *Rursum: audiui mus superbiam Moab: superbus est valde.* Isaiæ 16. v. 6. *Ieremias*

Item: ablata est letitia & exultatio de Carmelo. Isaia 16. v. 10. Ieremias 48. v. 33. Hoc inquam non obstat, quo minus haec Ieremias comminatio tota quanta ad Nabuchodonosoris imperium referatur. Si Isaia ad Assyrios respexit, tales ferè cauitas vidit, cur Moabitidis vastata fuerit ab Assyrijs, quales calamitate à Chaldaeis illatam praecesserunt, & Ieremias innotuerunt. Ex. ca. superbia Moabitatum. Damna etiam, quae prius Assyrijs, tum Babylonij Moabitibus creauerunt, magna ex parte similia fuerunt, vt caluitium, rasio barbæ, ablatio lætitiæ de Carmelo, & cætera huiusmodi, quæ furor bellicus inuehere solet. Vnde mirum non est, si ab utroque Vate similes verborum formæ, de rebus distinctis quidem, sed non disparibus vsarpentur. Denique si non omnia, ac saltem aliqua Isaia de Nabuchodonosore praedixerat, quæ hic inculcat Ieremias. Nam verba illa. *Vix. 16. ver. 3. & 4. Absconde fugientes, & vagos ne prodas: habitabunt apud te profugij Moabitis confugerant: Ierusalem autem non Assyrijs, sed Babylonius expugnabit.* Et illud Isaia ver. 8. *Flagella eius vsque ad Iazec peruenierunt, errauerunt in deserto, propagines eius relictae sunt, transferunt mare, de captiuitate Babylonica ab istis auctoribus accipiuntur.* In expeditione verò Assyriaca, vix intelligi potest, quomodo mare transierint, cum ante Ieremias tempora sedes non mutauerint Moabitæ. Quare cum Castrio arbitror, Isaia de Chaldaeis potius intelligendum esse, quam Ieremiam de Assyrijs, cum de populanda Moabitide vaticinantur. Esto inter cæteras euerthionis Moabiticæ causas, ea referatur hic ver. 27. quod Moab Israellem deriserit, quasi inter fures repertum: hoc enim ad Moabitatum superbiam spectat, in qua cum persistenter, iusto Dei iudicio à Chaldaeis debellati & abducti fuerunt.

IEREM. XLIX. L. LI.

Cap. 49. ver. 34. *Quod factum est verbum Domini ad Ieremiam Prophetam aduersus Elam in principio regni Sedecia regis Iuda.* Hoc oraculum de Elam sub initium regni Sedecia prolatum fuisse, clare docet sermo diuinus: inde tamen colligere non licet, id anno primo Sedecia contigisse, cum principij nomen ad priores regni illius annos extendi possit. Ad secundum annum hanc prophetiam applicant Castrius, Cornelijs, quod improbabile non est. Eodem referunt quæ hoc cap. de Ammon, Idumæa, Damasco, Cedar, & regno Azor praedictur. Coniecturæ sunt: nihil in his video, quod ausim asseuerare.

Cap. 51. v. 59. *Verbum, quod praecepit Ieremias: Propheta Saraia filio Neria, cum pergeret cum Sedecia rege in Babylonem, in anno quarto regni eius.* Ex hoc & sequenti versiculo colligunt interpretes, omnia mala Babylonijs impendentia, quæ hoc & precedenti cap. continentur, anno quarto Sedecia, edita, descripta, Saraia

*Id factum uno è primis annis Sedecia.*

*Omnia opera Babylonijs descripta anno Sedecia.*

api  
logia  
menti

P.  
H. Philii

Chrono  
Test.

A 11  
17

tradita. Ita docent Castrius, Sanctius, Cornelius, in suis commentariis  
niellus & Salianus in Annalibus ad an. m. 1439. num. 1. & 7.

IEREM. LII.

**V**ers. 1. Filius viginti & vnus anni erat Sedecias cum regnare cepisset. Decem  
decem disputati, 4. Reg. q. 22.

Vers. 4. In anno nono regni eius in mense decimo, decima mensis, venit Saba-  
for. Vide notas 4. Reg. 2. v. 1. & 2.

Vers. 12. In mense autem quinto, decima mensis, ipse est annus nonus decimus  
donosor regis Babylonis. Vide 4. Reg. q. 20. & in cap. 25. v. 8. notas.

Vers. 28. Iste est populus, quem transtulit Nabu. hodonosor, in anno septimo  
millia viginti tres.

QVÆSTIO XIII.

*Virum hoc in transmigracione lechonia acc...*

*Opinio  
id affirmat*

**I.** Affirmat ex opinione Rabbi Salomon, Lyranus, quem sequitur  
Athusianus, Sanctius, Vatablus: quibus si obijcias lechoniam  
no Nabuchodonosoris captum fuisse & Babylonem abductam, 4. Reg.  
v. 12. respondet Lyranus annum septimum Nabuchodonosoris a  
merari, ab illo tempore, quo Ioakim filius Iosia fuit ei subditus, seruum suum  
iam Nabuchodonosor vno anno regnasset: in libris autem Regum  
octauum ab initio regni illius computari. Hæc tamen responsio non  
quia neque ratio, neque Scriptorum auctoritas suadet. Nabuchodonosor  
anno regni sui secundo tributum imperasse Ioakimo. Esto verò  
set: attamen nullum signum habemus quo suspicemur inde lechoniam  
septimum deduxisse, cum annos supputet, ab eo tempore, quo Nabu-  
nosor principatum adijt, non quo Ioakim ei seruire ceperat.